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ABSTRAKT: Tato práce analyzuje vzájemné souvislosti mezi sociální strukturou a

mezilidskými vztahy, především pak funkci mezilidských vztahů v sociální struktuře.

Mezilidské vztahy nahlíží jako sociální procesy, které probíhají v sociální struktuře.

Předmět práce je zkoumán na třech rovinách: jedinec, mezilidské vztahy, sociální

struktura. Metodou práce je analýza a syntéza relevantní (především) sociologické

literatury. Strukturalistickým pohledem na zkoumaný předmět autor dospívá k závěru,

že mezilidské vztahy plní funkci reprodukce či změny sociální struktury. Mezilidské

vztahy ovlivňují sebepojetí jedince, které se zpětně odráží v povaze vztahů mezi lidmi,

v povaze sociální struktury a naopak. Současná povaha sociální struktury, jak autor

dokládá, vede v mnoha ohledech k odcizení člověka. V závěru práce předkládá autor

k diskusi konkrétní návrh, jak by bylo možné iniciovat změny v sociální struktuře díky

zlepšování sociálních dovedností lidí a tím i mezilidských vtahů.

Klíčová slova: ekonomika, konzumní společnost, mezilidské vztahy, sociální struktura,

trh

ABSTRACT: This work analyzes mutual relationships between social structure and

human relations. Above all, it analyzes the function of human relations in social

structure. Human relations are understood here as social processes going on within

social structure. The object of this analysis is examined on three levels: individual,

human relations, social structure. Method of this thesis is analysis and synthesis of

relevant (above all) sociological literature. By structural approach to the analyzed

object, author concludes that human relations’ function in social structure is to

reproduce or change social structure. Human relations influence self-concept of human,

which subsequently reflects in character of human relations and social structure and vice

versa. Current character of social structure is seen as leading to alienation in many

ways. In the end, the author brings to the discussion concrete proposal for the change of

social structure by improving social abilities of people and consequently also improving

human relations.

Key words: economics, consumer society, human relations, market, social structure

Je však zcela chybné postavit neosobnost abstraktních systémů

proti intimitám osobního života, jak to činí většina dnešních

sociologických stanovisek. Osobní život a sociální vazby, které

zahrnuje, jsou hluboce propojeny i s těmi nejvzdálenějšími

abstraktními systémy. Už dlouho například platí, že západní

způsob stravování odráží globální ekonomické směnné

souvislosti: „každý šálek kávy v sobě obsahuje celou historii

západního imperialismu.“

Anthony Giddnes, Důsledky modernity
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ÚVOD

Předkládaná teoretická práce se svým předmětem vztahuje k současné

společenské situaci, jež je charakterizována hlubokou a vleklou ekonomickou krizí.

Chce poukázat na hlubší kořeny této krize, které zdaleka nemůžeme hledat pouze v

nedokonalostech ekonomického subsystému společnosti. Tím je její zaměření aktuální.

Při úvahách o konkrétních možnostech řešení problémů společnosti (sociální

nerovnosti, chudoba, nezaměstnanost) jsme ze strany (nejen) politiky svědky celkem

jednostranného akcentu na ekonomický růst, který má problémy současné společnosti

vyřešit. Zatím se tak ale nestalo, sociální nerovnosti a další společenské problémy spíše

narůstají. Přikláním se k názoru, že současné využívání ekonomického růstu je naopak

samo jednou z příčin mnohých těchto problémů (ekonomických, ekologických,

sociálních). Což umožňuje vyslovit předpoklad, že současná krize je svou povahou

spíše krizí hodnot, morálky či vztahů mezi lidmi. Analýzou vzájemných souvislostí

mezi proměnami sociální struktury a povahou mezilidských vztahů chci tuto domněnku

zdůvodnit a naznačit alternativní řešení, které spočívá v možnosti působit přímo na

povahu mezilidských vztahů.

Hlavním cílem práce je analyzovat funkci mezilidských vztahů v rámci sociální

struktury a popsat, jakými způsoby dochází k vzájemnému ovlivňování povahy

mezilidských vztahů a sociální struktury. Metodu práce představuje analýza a syntéza

relevantních poznatků jiných autorů, ze kterých při dosahování cíle vycházím. To

umožňuje zpracovat obecný rámec tématu. Zvolil jsem strukturalistický přístup

k problému, protože se domnívám, že je pro takto komplexní tematiku nejvhodnější.

Nejdříve na základě analýzy/popisu konceptů tradiční a moderní společnosti

ukazuji, jak se se změnami sociální struktury v obecné rovině změnila povaha

mezilidských vztahů při vývoji společnosti, a jak tyto vztahy zároveň podmiňují podobu

sociální struktury. Na vývoji společnosti ukazuji, jak dochází k dominanci ekonomické

sféry nad ostatními sférami společnosti. Na tomto podkladě popisuji dimenze a

mechanismy vzájemných vlivů sociální struktury a mezilidských vztahů.

Na konceptu konzumní společnosti ukazuji, jak je „systematicky“ odváděna

pozornost od důležitých, neekonomických faktorů běžného života. A popisuji, jaké to

má společenské důsledky z hlediska předmětu práce. Analýza se dotýká vzájemných

souvislostí mezi třemi rovinami tématu: jedinec, mezilidské vztahy, sociální struktura.

7

Na úvod bych ještě rád poznamenal, aby při čtení práce nedošlo k případnému

nedorozumění, že se nijak nezabývám otázkou, zda společenské změny, které v práci

popisuji, byly změnami k lepšímu či horšímu. Zde se chci pouze dostat k tomu, co

považuji za podstatu současných problémů, jimž společnost čelí. S vědomím, že

problematika je značně složitější a komplexnější (a vyžadovala by podrobnější studii),

se zaměřuji na nejobecnější (abstraktní) rovinu tématu, kterou chápu jako východisko

pro případné rozpracování popsaných souvislostí. Onou podstatou rozumím především

změnu ve způsobu získávání obživy lidí a s ní související rozvoj dnešního

ekonomického systému a světa práce. Nikoliv proto, že bych byl zastáncem jakékoli

formy redukcionismu či determinismu, nýbrž výhradně s ohledem na možný rozsah

práce.

Nechci také, aby tato práce byla vnímána jako zdrcující kritika současné

společnosti. V naší společnosti je jistě mnoho dobrého. Ne vše podléhá diktátu

ekonomiky tak, jak by se z dalšího pojednání mohlo zdát. Solidarita mezi lidmi není

ztracena, ve společnosti nalézáme mnoho dobročinnosti, dobrovolné pomoci,

vznešených hodnot, alternativních životních stylů apod. Mnoho lidských aktivit, jak

podotýká Lipovetsky (2007: 158, 163), se neomezuje na aktivity konzumní, ačkoli i

například láska (mezi partnery, rodičů k dětem) je stále častěji vyjadřována

prostřednictvím nákupů a dárků.

Přesto není pochyb o tom, že se současná společnost potýká s problémy

obrovských rozsahů, na které je potřeba reagovat. Na základě následujícího pojednání o

vzájemných vlivech vztahů mezi lidmi a podobou sociální struktury nabízím v poslední

kapitole k diskuzi návrh, jak by bylo možno řešení dnešních problémů napomoci.

Nepřímo tato práce upozorňuje na důležitost mezilidských vztahů v sociologické teorii,

kde podle mého názoru není toto téma v mnoha ohledech dostatečně reflektováno

(především v úvahách o dualismech mikro a makro struktury, struktury (systému) a

aktéra (jednání)) a prozkoumáno.
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1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Po úvodním vymezení tématu, cíle a účelu práce považuji za nutné věnovat

první kapitolu definování základních pojmů, které tvoří nejobecnější kostru jejích úvah.

Je to důležité z toho důvodu, že charakterizované pojmy bývají v literatuře používány

v různých souvislostech a významech. Čtenáři tím pomohu lépe sledovat linii

následujícího výkladu, který tak dostane jasnější rámec.

1.1 Struktura

Slovo struktura1 pochází z latinského „struere“, které znamená klást na sebe,

skládat, spojovat apod. V běžném jazyce je jeho význam chápán jako způsob složení,

účelné uspořádání, soustava vnitřních vztahů, konfigurace prvků, vzájemný vztah částí

celku či princip jeho organizace. Struktura není statická, ačkoli dává celku jistou

stabilitu. Mohou v ní probíhat vzájemně propojené procesy, které jsou danou strukturou

podmíněny a tvoří její součást. Jedna struktura může být také substrukturou jiné

(Šanderová in Velký sociologický slovník 1996b: 1239).

„Nejčastěji struktura označuje nějaký komplex vztahů mezi komponentami

určitého celku. Nejobecněji je definována jako množina relací, jimiž jsou spjaty prvky

určitého systému. V tomto smyslu je tedy struktura komplexem vztahů a nikoli


[…]


tím, že do vztahů by vstupovali mnohem autonomnější lidé s jinými hodnotami a

postoji, než je tomu dnes. Díky tomu by se velmi pravděpodobně začaly přetvářet

sociální instituce a sociální struktura. Lze předpokládat, že by se pozitivně měnily

vztahy v rodině, na pracovištích a v náhodných interakcích. Pokud by lidé nacházeli

smysl života jinde než v konzumu, proměnila by se také povaha ekonomického

uspořádání společnosti.93

Má jen malý význam snažit se tu předvídat povahu a podoby těchto změn. Na

základě této práce se však domnívám, že změnou v mezilidských vztazích, kterou by

mohla postupně navodit implementace předmětu na bázi sociálněpsychologického

výcviku do škol, by došlo ke změně sociální struktury směrem k vhodnějšímu typu pro

dobrý život, smysluplné aktivity apod. Došlo by k rozvoji sociální solidarity, snad by

odpadlo mnoho aktivit, které se dnes dělají v podstatě jen kvůli zisku. Nelze tyto změny

dost dobře odhadovat, protože by se postupně odehrávaly v jiném hodnotovém klimatu,

než je to dnešní. Pravděpodobně by se také proměnily zdroje lidského uznání a

hodnocení sociálního statusu.

93 Samozřejmě nelze předpokládat, že by se tak vytvořil ráj na zemi, že by tento přístup vyřešil všechny
problémy. Lze ale očekávat, že by příznivě změnil klima pro další společenský vývoj. Jak totiž správně
připomíná Lipovetsky (2007: 387-388) vždy hraje roli také lidské nevědomí. Nikdy plně nevládneme na
svými pocity, lidské štěstí nemůže být kontrolováno. To je sice pravda, nicméně některé podmínky jsou
pro dosažení štěstí příhodnější než jiné.
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ZÁVĚR

Na základě analýzy tří rovin předmětu práce (jedinec, mezilidské vztahy,

sociální struktura) jsem popsal vzájemné souvislosti mezi sociální strukturou a

mezilidskými vztahy. Výčet samozřejmě není z hlediska možného rozsahu práce

vyčerpávající a snaží se přehledovou formou postihnout základní dimenze zkoumaného

jevu ve vztahu k rámci práce vymezenému v úvodu. Funkci mezilidských vztahů

(nazíraných jako sociální procesy probíhající v sociální struktuře) spatřuji v tom, že

mezilidské vztahy fungují jako dynamické procesy, které mohou měnit či zachovávat

podobu a povahu sociální struktury, tlumit nebo zesilovat její tendence. To je

nejobecnější závěr. Pokud jde o dnešní situaci, zdá se, že současná povaha mezilidských

vztahů spíše napomáhá reprodukci konzumerismu, kterým je ovlivněna. Nejde o

tautologii, ale o dialektický vztah, který měl historický vývoj.

Vzájemné souvislosti mezi povahou mezilidských vztahů a podobou sociální

struktury se projevují skrze charakteristiky dnešní doby. Ukázal jsem, že jako hlavní se

jeví tyto: změna ve způsobu získávání obživy lidí, vytrácení smyslu, všudypřítomná

nejistota, motiv zisku jako základ mnoha lidských činností, zaneprázdněnost lidských

smyslů konzumní kulturou. Tyto charakteristiky ve vzájemné kombinaci vytváří obraz

dnešní doby. Projevují se na všech zkoumaných rovinách a tím je spolu vzájemně

propojují.

Při analýze těchto souvislostí na konceptu konzumní společnosti jsem učinil

jakousi diagnózu dnešní doby, kdy se ukazuje, že dnešní způsob fungování společnosti

je v mnoha ohledech nevhodný pro možnost utváření kvalitních mezilidských vztahů.

Velkou roli v tom hraje přílišná důležitost, která je dnes pro fungování společnosti

připisována jejímu ekonomickému subsystému, přírodovědnému a technickému vědění.

Na tomto základě jsem v poslední kapitole předložil k diskusi návrh, který by pomohl

pomoci řešit současné společenské problémy. Konkrétně byla naznačena možnost

zavést do škol samostatný předmět na bázi sociálněpsychologického výcviku, který by u

žáků rozvíjel sociální dovednosti, což by vedlo ke zlepšení mezilidských vztahů a

hodnotové změně. Pro opodstatněnost tohoto návrhu existují empirické předpoklady.

Oproti původnímu plánu nebylo z hlediska rozsahu práce možné do ní začlenit

ještě analýzu vztahů mezi různými sociálními vrstvami, která by mnohé popsané

souvislosti dokreslila. Zde spatřuji možnost na tuto práci navázat. Další možnost

rozpracování tématu spatřuji v analýze na rovině světového systému v době globalizace
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(vztahy tzv. bohatého Severu a chudého Jihu). Při další práci na tématu by bylo také

nutné konfrontovat předložené teoretické závěry s empirickými poznatky, případně

empirický výzkum navrhnout. Dále by bylo přínosné podrobit tyto závěry kritické

analýze z hlediska různých sociologických přístupů, škol a paradigmat. To by mohlo

přispět do diskuse, proč a kde se různá paradigmata (často považovaná za vzájemně se

vylučující) shodují nebo rozcházejí. Práce tak má podle mého názoru i možné přínosy

pro sociologickou teorii, které ale při tomto prvním přiblížení nemohly být

rozpracovány.

Hlavní přínos práce spatřuji v tom, že naznačuje konkrétní možnost dosažení

hodnotové změny ve společnosti, kterou mnozí teoretici považují za nutnou podmínku

k možnosti účinně čelit dnešním globálním problémům, s nimiž se lidstvo potýká.

Otevřenou otázkou zůstává, jaké změny v mezilidských vztazích a sociální struktuře

světového systému můžeme očekávat v souvislosti s pokračujícím dramatickým

zvyšováním počtu lidí na planetě.
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