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Posudek na bakalářskou práci

Bakalářská práce Petra Krásy má teoretický charakter a je orientována na obecné

otázky týkající se sociální struktury, mezilidských vztahů a života v soudobé společnosti.

Autor svoji práci rozčlenil do čtyř částí. V první se zabývá vymezením základních pojmů;

druhá část je věnována porovnání tradiční a moderní společnosti; třetí je zaměřena na

konzumní společnost; čtvrtá zkoumá některé možnosti řešení současných společenských

problémů. Celkové tematické zaměření studie je hodně široké, což nepovažuji v případě

bakalářské práce za příliš vhodné. Autor při zpracování textu vycházel z poměrně obsáhlého

souboru literatury, ve kterém ovšem není obsažen žádný cizojazyčný titul. Práce se vyznačuje

dosti ambiciózním cílem (autor chce historické typy společností nejen analyzovat, ale chce

navíc i vyvozovat poučení týkající se řešení současných problémů), který ovšem kontrastuje s

kolážovitě koncipovaným textem převážně kompilativní povahy. Rozumím tomu, že pro

autora samého mohlo mít sepsání této práce velký význam a mohlo být pro něj obohacující a

přínosné, pro čtenáře už ale takový význam nemá, neboť ten si může práce, z jejichž

myšlenek je text sestaven, přečíst v originální verzi, kde jsou vyloženy lépe a systematičtěji.

Bylo by možné probírat bakalářskou práci Petra Krásy stránku po stránce a diskutovat,

v čem jsou jednotlivé části textu problematické, nedotažené, sporné, apod., ale takový

komentář by měl mnoho (možná několik desítek) stránek. Proto krátce upozorním pouze na

problematičnost východisek této práce. Způsob, jakým autor pracuje, demonstruje výstižně

první část nazvaná „Vymezení základních pojmů“. Celá tato kapitola je zkompilovaná

převážně z hesel Velkého sociologického slovníku, ke kterým je nepříliš organicky přilepeno

ještě něco navíc. K jaké představě o tom, co to je sociální struktura a co jsou to mezilidské

vztahy, autor dospěl, se čtenář srozumitelným způsobem nedozví, a nakonec je to stejně

jedno, protože, jak se ukáže v dalších částech textu, pro autora v jeho paušalizujících

charakteristikách tradiční a moderní společnosti tyto pojmy stejně žádný pevný a přesně daný

význam nemají. Během četby získává čtenář postupně dojem, že smyslem celé práce není

analyzovat struktury a mezilidské vztahy, ale prezentovat poučení o nástrahách konzumní

společnosti a tom, jak tyto nástrahy překonat.

Pro rozpravu na obhajobě bakalářské práce navrhuji, aby autor vysvětlil, jakým

způsobem chápe pojmy sociální struktura a mezilidské vztahy. Celkově hodnotím

bakalářskou práci Petra Krásy známkou dobrou.
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